tas imperi/est orta hinc.i.ex hac venenosa inspiratione: & rabies
accens/a superbis curis trahebat facile cupidos regnandi in omne
scelus. vocabula satis nota sunt:nec expositionis vt reor idigēta.

Talibus addictos operis Cyllenius urget
Ad mœsti iouis ire domos memphitica regna.
Est locus ægypti bifido qua flumine Nilus
Delta facit: Nilus cuius caelestis origo
Regna per æthiopum fugiens orientis ab hortis
Ingreditur pharos septena per ostia fluctus.
Non procul est Styx atra palus:vbi condidit Io
Inachis inuentum fratrem Typhonis Osirim.
Edita non procul est in collibus ora supinis
Pyramidum regio:quarum preciosior orta
Dicitur a Rhodope:cuius præstantia formæ
Tor congeslit opes ut nobilitate sepulchræ
Vicerit & reges ipsos.Hic Iuppiter olim
Clarus & ignipotens:posito modo fulmine pauper
Squallidus & torua demissus lumina fronte
Daemonas aduectos angusto suscipit antro:
Atq; sub exesa scabri testudine saxi
Confedere solo. Tunc sic est iuppiter orsus.
Numinaquaæ totu[m] terræ regnastis in orbe
Non satis est nostro q; nos galilæus honore
Exuit in tantas ausus prorumpere fraudes:
Non satis est:pueris etiam conténimur:omnes

Nos impune premunt:in nos conuicia lactant
Caupones:mimiq; leues:scurræq; loquaces.
Falsidicosq; vocant.ergo hæc indigna feremus!
Nec totiens læsi semel vlciscemur! inertes
Sic sumus ut viuos nos non intelligat hostis!
Nos perisse putant: defunctaq; numina vita
Vulgus ait,tempus veniet cum turbine tanto
Christigenas asiæ regnis libyæq; fugatos
Inuoluam.properate dies: velociter anni
Currite:ferte cito machometia tempora cursu.
Interea mentes alijs solabimur ægras
Supplicij.s. vna nostras in virgine vires
Experiāmur. erit nostri reuerentia forsan
Maior ab exemplo tali.catharina superbo
Nostra supercilium damnat simulachra:deosq;
Impia subsannat. vultuq; elata superbo
Non venerem:non iuronē:non pallada:non me
(Tanta est impietas) minimo dignatur honore.
Iuppiter hæc.magno socij tremuere tumultu.
Exiliunt iræ:furiarum incendia surgunt.
Et furor ignitis oculis & fronte minaci
Excandescit:vti rapidis cum ferrea flammis
Lamina cyclopum excoquitur flagrante camino.
¶ Talibus addictos operis. Descripto more vergiliano loco: quo Opera
cōuenierant dij: addit contionē iouis. Operis datiuus est a ntō opa Opus
operæ. Est aut opera mater opis:quia p opera,i.operationē & dili-

Delta

gentiā facimus opus. Delta quarta est līra in alphabeto græco hīs
intrinsecus figurā fere triangulare. Sicut enī fit Δ: qualē in medio nīlī
dicit insulā esse: quā etiā strabo libro. xvij. delta vocat. Et est delta
nomē īdeclinabile neutri ḡnīs sicut cetera litterarū noīa tam apud
gracos q̄ apud latīnos. Nilus cuius coelestis origo, hoc dicit quia
ab oriente nascit̄ sicut ediuerso eridanus q̄ padus est apud homerū
dicit̄ ab inferis ad superos migrare q̄ ab occidēte in orientē hoc ē
in mare adrianū fluit. Ortū nīlī sic ponit sīpōtinus. Nilus nascitur
in mōte inferioris mauritanie nō longe ab oceano stagnāte ibi lacu
quē vocant nilidē: deinde condit se itinere aliquot dierū: rursumq;
erūpit alio lacu maiore in mauritania cæsariēsi: iterūq; patenīs rece-
ptis p̄ deserta viginti dierū ferēt, ad pximos æthiopas: & denuo p̄si
lit fonte q̄ niger dī: inde aphrīca ab æthiopia disternīnas medios
secat æthiopas cognōie astapias: q̄p gentiliū illaꝝ lingua signifi-
cat aquā et tenebris p̄fluentē: sic plerasq; insulas facit: quarū præcla-
rissima est meroe. Et paulopost. Postq; seaquis oībus auxit: nilus
appellat: & inclusis mōtibus tāta aliꝝ diu celeritate ferturvt nouf-
fimo cataractę ruere potius q̄ fluere vīdeaſ: deinde leniter flūes mul-
tis ostijs ferēt in mare ægyptiū: ægyptiq; inferiorē partē dextra le-
uaq; diuīsus āplexu suo determinat: canopico ostio ab aphrīca: ab
asia pelusiaco: ppter quod aliqui ægyptū inter insulas posuerū &c.
Styx atra palus. Io inachi primi argiuorū regis filia q̄ postea iīs
appellata est: cū in ægyptū in bouēversa fugisset: & in pristinā for-
mā reuersa osirim marītu fortita eset & ppter varia inuēta vterq; p-
dijs colerentur: osyris tandē a typhon fratre occidit̄ & dilaniat̄:
cuius mēbra diu multūq; per lachrymas & eulatū q̄sita: tandemq; in
uenta: io sepulturę mādauit: locūq; pro sepulchro elegit tutissimū:
nec facile peruiū hoc est insulā abato q̄ inaccessibilis int̄pretaſ: qm̄
in palude est iuxta mēphīm limola ac papyris ob sita: quā styge. i.
tristitiā noīauit: voluitq; nemine in ea insulā traiicere: nisi certis di-
ebus. si quis aut̄ in ea palude periisset: ei sacra centū annis foluebat
Vñ. vi. aenei. vergi. Ea quae de ægyptia styge repperit ad infernālē
trāſferēs: inquit centū errat̄ annos &c. Pyramidū regio. Pyramides
moles sunt & structurę ex lapidib⁹ immēſe altitudinis & sumptuo
sitätis in formā ignis ascēdantis q̄ græce pyr dicit̄ extructa: ita q̄
a lato iu arctū exeāt. in eis fuerūt sepulchre regū ægyptiog; qui eas
extruxerāt aut ad ostentationē diuītarū: aut ppter memoriam sui
æternitati cōſecrandā: aut ad populi exercitationē: aut ne h̄eredib⁹
plus quo dimitteret̄. Dicūt vñā ex iīs q̄ ex arabicis lapidibus cō-
ſtabat a trecentis sexaginta hominū milibus: annorū. xx. spacio cō-

Nilus

Styx
Io
OsyrisPyrami-
des

ſtructā & in raphanos allū & cepas: qbus operati vescerent̄ octin-
genta talenta erogata. Tres aut̄ vt strabo libro. xvij. attestat̄ inter
mēphīm & delta pyramides fuſſe cōſtat: quāz duæ int̄ septē orbis
spectacula numerātur. Tertia minor est licet impēſa maior. medie-
tas inferior ex nigro lapide cōſtat: quo mortaria fiunt hæc dicitur
meretricis sepulchrū fuſſe ab amātibus factū quā sappho carminū
poetria doricā vocat: & fratris sui charaxis amicā: alij cā rhodopē
nominant: atq; fabulā quandā narrant: q̄ ea dum lauaretur: aquila
alterū ex calceis e manu ancillæ correptū mēphīm deportaret: & in
sublime supra regis verticē iura dantis elata: calcēt̄ in illius gremiū
demiserit: & q̄ ille calcei concinnitate & rei miraculo permotus: per
totam regionē miserit ad eam inquirēdam quāz huiusmodi calcēt̄
ferret: & q̄ ea in vībe naūraticarū inuēta atq; adducta: regis vxor
fuerit. post mortē vero hanc sepulturā habuerit. Cætera ex ordine
patebūt: meminerit tamē grāmaticus potius dicendū fuſſe: quarū
pciosissima q̄ quāz pciosior orta &c. Comparatiū enim nomē
cū genitiū trī inter duo locū habet. Et si dicas: duas fuſſe præci-
puas pyramides: nihil purgas: quia de tertia loquitur. Ordo est.
Cyllenius. i. mercurius: vrget. i. inſtantē cōpellit: supple deos iam
nominatos: addictos talibus operis. i. operarionib⁹ & curis: ire ad
domos iouis moestī: scilicet ad regna mēphīta. i. ægyptiaca. Lo-
cus est supple in ea parte ægypti: qua nilus facit delta. i. insulam in
formam delta litteræ græcę: flumē bifido. i. in duas partes fīſo ac
diuīſo: nilus dicit: cuius origo cœlestis fugiens ab hortis orientis
per regna æthiopū: ingreditur flūctus pharīos. i. mare ægyptium
ad pharon. Est aut̄ pharus parua ægypti insula cōtra nīli ostia ita
appellata a nauclero menelai cui id nomē fuit: ibi ab aspide interē-
pto & sepulco in hac ingens turris fuit nauigātibus lumē exhibēs
a philadelpho rege cōſtructa quā inter spectacula orbis numerat̄:
& a qua ceteras turres idē faciēres pharos dictas völūt) per septenā
ostia: totē putantur ostia nili. ostium autē est vbi flūuius a mari
recipitur. Styx existens palus atra. i. obscura & profunda est non
procūl. vbi id est in qua palude io que postea iīs vocata est: ina-
chis. i. inachi primi argiuorum regis filia: condidit id est sepeliuit:
osyrim marītu suum: fratrem typhonis a quo interēptus fuit: inuē-
tum id est postq; diu quāſitum inuenerat: Ora. i. regio quādam est
edita. i. sublimata in collibus supinis id est ad coelum tendentibus
existens regio pyramidū id est vbi sunt sepulchrae regū in formam
pyramidū extructa: est nō procūl id est prope: quarū supple pyra-
midū: pciosior sup. cæteris vel pro pciosissima: dicit̄ orta. i. ortum

Rhodope

Pharus

Cij

habere & nomen a rhodope: meretrice illa: cuius scilicet rhodopes formæ. i. formositatis: præstatiæ. i. pœnitentia: congesit. i. accumulauit: tot opes. i. diuitias: vt vicerit: &. i. etiam ipsos reges: nobilitate sepulchri. hic. i. hoc loco iuppiter clarus & ignipotens olim: & modo pauper: squallidus. i. obsecenus & deformis & demissus lumen. i. habens demissa: hoc est deorsum videlicet in terram missa lumina. i. oculos suos & fronte torua. i. intorta & tauri simillima: & hoc fulmine (cuius potestatem habere credebatur: vt primo ænei. Et fulmine terres) posito. i. deposito: suscipit antro angusto demonas. i. callidos sp̄iritus (corripitur autem: quia tertiae est declinatiois accusatiuus in as hic dæmon hunc dæmona hos dæmonas) Atq; ipsi confedere. i. simul federunt (Sic ouïdius & satyricus confedere duces &c.) solo. i. in terra sub testudine. i. curuatura & concavitate saxi scabri: exefa scilicet a vetustate. Malo dicere cōsedere sub testudine: q; suscipit sub testudine. quia potius dicendum esset sub testudinem. Iuppiter est orsus. i. incepit loqui sic: tunc. i. postq; consedat enim numina quasi nutu agentia ut significet ea si velint posse: præterea aliquando regnasse: vt triste sit desississe: nec in parte sed in toto orbe: neq; vero solum desisse regnare: sed ludibrio esse: non modo summis virtutis sed vel pueris & vilibus personis: & hoc auctore galileo quod in improbatione fidei dicit: quasi dicat id quod Iohannis. viij. quidā dixerunt. Nunquid a galilea venit christus? Sed ad ordinem redeo. O numina quæ regnasti. i. regnauisti in toto orbe id est circuitu & globo terræ: non est satis: q; galileus. i. homo de galilea vbi christus nasci nō debuit: exiit id est spoliavit nos nostro honore: scilicet diuino qui nobis impēdebat: existes ausus prorumpere. i. violenter progreedi in tantas fraudes. nō satis est inquit: quia nos contēnimur etiam pueris id est a pueris: omnes premunt. i. opprimit & pessundant nos impunie id est passim & sine villa punitione: caupones. i. venditores vini & obsoniorū: & mimi id est qui gestu & agitatione corporis victum irritant: leues id est futilles & incōstantes: et scurræ. i. qui non habita ratione suæ dignitatis iocularia & obsecna etiā in se dicunt. vnde dicit: loquaces. i. assidue & sine decoro loquētes: iactant cōuicia. i. vituperia in nos: & vocant supple nos falsidicos. Ergo feremus id est tolerabimus & patiemur semper: hæc indigna. i. has cōtumelias nobis indignas: pronunciandū est cum amara indignatione. q. d. nequaq; si mihi credideritis. nec. i. & nō: & nos læsi toties: nō vlciscemur. i. sumemus vltionē & vindictā: semel! Sumus sic inertes. i. sine arte